CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N°514/2019

Realização da retirada de árvores
condenadas e substituição destas por
novas mudas, na sede do Município.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a retirada de árvores
condenadas e a substituição destas por novas mudas, na sede do Município.

Atendendo a diversas reivindicações, faz-se de extrema importância que
a Secretaria de Desenvolvimento Ambiental e Saneamento realize a retirada de
árvores condenadas e a substituição destas por novas mudas, na sede do Município,
visando a segurança dos moradores que residem em locais próximos de tais árvores,
as quais podem vir a cair, pondo em risco a vida e saúde dos cidadãos, bem como seu
patrimônio.

Importante ressaltar que além da retirada, aponta-se como sugestão a
trituração dos galhos e a destinação correta destes, sendo a compostagem uma boa
opção de destino para eles.

Ademais, o Município de Toledo tem recebido várias reclamações da
população atinentes ao assunto em pauta, sendo registrados, inclusive, protocolos
junto à Prefeitura Municipal, os quais, muitas vezes, ainda não foram respondidos,
deixando os cidadãos insatisfeitos.

Outra questão relevante se refere à ordem dos serviços. Para tanto,
indica-se o seguimento do critério cronológico, atendendo primeiramente a chamados
mais antigos, vez que existem protocolos encaminhados desde 2017 que ainda não
foram observados, e, posteriormente, os mais recentes.

É de se destacar também que, apesar do critério cronológico ser o
prioritário, os casos de urgência e emergência devem levar a preferência, já que um
dos objetivos desta erradicação está relacionado à segurança dos moradores e de seu
patrimônio.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr. leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

A partir do exposto, tendo por escopo a garantia à segurança, saúde,
comodidade e respeito aos cidadãos, assim como a manutenção do meio ambiente
harmônico e proteção ao patrimônio público e privado, propõe-se esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 11 de junho de 2019.

OLINDA FIORálTIN

LIDO E DESPACHADO
)sesàses,,  À 	Oço /

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

. 	Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BFDD03FA18D36261026C872C715E4FA6 CODIGO DO DOCUMENTO: 026585
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 514/2019
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin